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Phước Hảo, ngày       tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học  2024-2025 

 

Căn cứ Thông tư số 31/2024/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học 

cơ sở (sau đây gọi tắt Quy chế 31);  

Căn cứ Quyết định số 1381/QĐ-UBND ngày 13/8/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối 

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn 

tỉnh Trà Vinh;  

Căn cứ Công văn số 680/SGDĐT-KT ngày 22/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo tỉnh Trà Vinh về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024 

- 2025;  

Thực hiện Công văn số 113/PGDĐT ngày 24/4/2025 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện Châu Thành về việc tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 

2024 - 2025. 

Trường THCS Trương Văn Trì xây dựng kế hoạch tổ chức xét công nhận tốt 

nghiệp trung học cơ sở năm học 2024 - 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

- Việc xét công nhận tốt nghiệp THCS nhằm xác định trình độ của học sinh 

và học viên (sau đây gọi chung là học sinh) học hết Chương trình giáo dục phổ thông 

cấp THCS. 

- Bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan và đúng Quy chế của Bộ 

GD&ĐT, đảm bảo chất lượng phổ cập giáo dục. 

- Thực hiện đúng thời gian quy định để đảm bảo Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 

10 Trung học phổ thông (THPT) năm học 2025 - 2026. 

- Kết quả xét công nhận tốt nghiệp THCS phải được thông báo công khai tới 

cá nhân và cha mẹ của người học. 

- Đảm bảo sự thống nhất thông tin giữa học bạ và dữ liệu trên phần mềm 

(chương trình) xét tốt nghiệp THCS, tuyển sinh vào lớp 10 THPT. 

II. NỘI DUNG 

 1. Công tác chuẩn bị 

- Hoàn thành nhiệm vụ dạy, học và tổ chức ôn tập cho học sinh: Tổ chuyên 

môn THCS triển khai thực hiện việc hoàn thành chương trình năm học theo đúng 
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hướng dẫn và biên chế năm học của Bộ GD&ĐT; kế hoạch giáo dục nhà trường; 

Hoàn thành đúng thời gian và đảm bảo chính xác việc đánh giá kết quả xếp loại học 

tập và rèn luyện của học sinh đúng quy định, cập nhật vào sổ điểm, học bạ. 

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ của học sinh khối 9 tham dự xét công nhận tốt nghiệp 

THCS theo Điều 6 của Quy chế 31; Trường hợp học sinh còn thiếu hồ sơ, GVCN 

khối 9 thông báo cho học sinh trước ngày xét công nhận tốt nghiệp 15 ngày để học 

sinh có thời gian chuẩn bị bổ sung hồ sơ. 

- Tổ chức đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định, hoàn tất các thủ tục, hồ 

sơ xét công nhận tốt nghiệp đúng thời gian; Chỉ đạo chặt chẽ việc hoàn thành chương 

trình năm học, thực hiện kiểm tra đánh giá xếp loại học tập, rèn luyện của học sinh 

theo quy định. Rà soát khớp thông tin của người học giữa sổ đầu bài, sổ điểm cá 

nhân, sổ gọi tên ghi điểm, học bạ, số lượng điểm thành phần các môn học theo 

chương trình nhà trường (sử dụng giấy khai sinh gốc để tổ chức kiểm tra, kiểm 

tra chéo so khớp các thông tin của người học trên các loại giấy tờ khác), xử lý 

nghiêm những hiện tượng thêm điểm, sửa điểm sai quy định trong sổ gọi tên ghi 

điểm hoặc học bạ làm thay đổi xếp loại học lực; khớp các thông tin về bài dạy, kế 

hoạch giảng dạy, sổ đầu bài, chương trình. Chấm dứt hiện tượng lấy sai điểm TBM, 

cắt xén chương trình giảng dạy. 

- Tổ chức kiểm tra, phát hiện và thông báo bằng văn bản đến từng người học 

các trường hợp hồ sơ không hợp lệ, thiếu hồ sơ; định thời hạn cuối cùng để bổ sung, 

hoàn thiện hồ sơ. Chấm dứt hiện tượng bổ sung hồ sơ sau thời hạn quy định, gây 

khó khăn cho công tác xét duyệt tốt nghiệp. Cán bộ, giáo viên nhận hồ sơ để thất 

lạc, ảnh hưởng đến quyền lợi HS sẽ bị xử lý theo Quy chế. 

- Tổ chức kiểm tra chặt chẽ, chính xác hồ sơ, đối chiếu giữa học bạ, giấy khai 

sinh, giấy chứng nhận… cho chính xác họ tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh, ghi 

đầy đủ các cột mục, không bị rách nát, tẩy xóa, có đầy đủ chữ ký của người chịu 

trách nhiệm theo phân cấp quản lý. Lập danh sách xét tốt nghiệp, kiểm tra hồ sơ 

đúng giấy khai sinh, học bạ; kiểm tra giám sát việc cập nhật sửa chữa thông tin dữ 

liệu trên máy tính. Hội đồng xét tốt nghiệp tổ chức kiểm tra lần cuối trước khi xét 

công nhận và lập danh sách người học đủ điều kiện công nhận tốt nghiệp, trình cấp 

quản lý trực tiếp phê duyệt. 

- Chuẩn bị đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn liên 

quan, hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp của HS, các danh sách, biểu mẫu theo quy định, 

các trang thiết bị, văn phòng phẩm, tập huấn nghiệp vụ tham gia việc nhập và xử lý 

dữ liệu cho giáo viên phụ trách. Thống nhất sử dụng chung chương trình ứng dụng 

trên máy tính xét tốt nghiệp THCS (dong Phòng GD&ĐT triển khai). 

- Danh sách người học xét công nhận tốt nghiệp được lập trên máy vi tính, sắp 

xếp theo thứ tự a, b, c của họ tên học sinh (theo thứ tự ưu tiên: họ, đệm, tên). Thống 

nhất sử dụng chung một chương trình ứng dụng trên máy tính trong  việc  xét  công  

nhận  tốt  nghiệp  THCS để Phòng GD&ĐT tạo thực hiện in bằng trên máy tính được 

thuận lợi, lưu trữ điện tử lâu dài và công bố công khai toàn bộ thông tin về việc cấp 

văn bằng trên trang thông tin điện tử của các trường. 
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 - Chuẩn bị đủ cơ sở vật chất phục vụ Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp 

THCS: Bố trí đủ máy móc, thiết bị và cán bộ được huấn luyện nghiệp vụ tham gia 

vào việc nhập và xử lý dữ liệu trên máy tính theo từng công đoạn được giao. 

 - Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên học tập Quy chế xét công nhận tốt 

nghiệp THCS. Thông báo cho phụ huynh, học sinh các thông tin trong Quy chế xét 

công nhận tốt nghiệp THCS có liên quan đến học sinh.  

- Xây dựng kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp THCS, phân công rõ người, rõ 

việc, rõ trách nhiệm. 

- Thực hiện kiểm tra và kiểm tra chéo về hồ sơ của học sinh đề nghị xét công 

nhận tốt nghiệp THCS cùng các lớp trong khối để đảm bảo trùng khớp về thông tin 

của người học trên các loại giấy tờ (lấy thông tin trên giấy khai sinh làm chuẩn) tránh 

nhầm lẫn, sai sót. 

2. Điều kiện dự xét công nhận tốt nghiệp và công nhận tốt nghiệp 

- Thực hiện theo quy định tại Điều 4 Quy chế 31. 

a. Học sinh học hết Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS trong độ tuổi 

từ 15 đến không quá 21 tuổi (tính từ năm sinh đến năm 2025); từ 15 tuổi trở lên (tính 

từ năm sinh đến năm 2025) đối với học viên học hết Chương trình giáo dục thường 

xuyên cấp THCS. 

b. Trường hợp học sinh ở nước ngoài về nước, học vượt lớp, học ở độ tuổi cao 

hơn tuổi quy định, thực hiện theo quy định về độ tuổi theo cấp học của Bộ GD&ĐT. 

c. Đã hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS hoặc Chương 

trình giáo dục thường xuyên cấp THCS. 

d. Có đầy đủ hồ sơ theo quy định. 

Đối với người học là đối tượng khuyết tật dự xét công nhận tốt nghiệp phải 

đáp ứng điều kiện sau đây: Người khuyết tật học theo chương trình giáo dục chung: 

Học hết chương trình THCS; đủ điều kiện dự xét theo quy định; có giấy xác nhận 

khuyết tật do cơ quan có thẩm quyền cấp. 

* Lưu ý: Giấy xác nhận khuyết tật của UBND cấp xã theo mẫu quy định tại 

Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác 

định mức độ khuyết tật thực hiện. 

3. Chuẩn bị trước khi xét công nhận tốt nghiệp 

- Nhà trường công khai thời gian xét tốt nghiệp trên trang Website, bảng thông 

tin của nhà trường (trước ngày Hội đồng xét tốt nghiệp làm việc 30 ngày). 

- Tổ chức kiểm tra hồ sơ của người học dự xét tốt nghiệp; thông báo cho người 

học dự xét tốt nghiệp bổ sung hồ sơ dự xét (nếu cần) và chuẩn bị dự kiểm tra (nếu 

thuộc diện phải kiểm tra văn hoá); lập danh sách người học đăng ký dự xét công 

nhận tốt nghiệp. 
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- Khi kiểm tra hồ sơ dự xét tốt nghiệp của người học đối chiếu thông tin cá 

nhân của người học giữa Học bạ, Giấy khai sinh, Giấy chứng nhận,... nếu thông tin 

về hộ tịch không khớp giữa các giấy tờ liên quan thì phải lấy Giấy khai sinh làm căn 

cứ gốc và thông báo cho người học để điều chỉnh. Khi ghi nơi sinh vào các hồ sơ 

cấp bằng tốt nghiệp THCS chỉ ghi địa danh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

theo Giấy khai sinh. Trường hợp Giấy khai sinh không có thông tin về tên tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương, các trường THCS thông báo người học, cha mẹ học sinh 

liên hệ với cơ quan tư pháp để bổ sung thông tin nơi sinh hợp lệ. Hiệu trưởng tổ chức 

kiểm dò chéo thông tin sau khi nhập dữ liệu vào chương trình. 

* Lưu ý: Giấy chứng nhận hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích của học 

sinh (theo Điều 5 Quy chế 31) phải được bổ sung trước thời điểm xét tốt nghiệp mới 

được chấp nhận làm căn cứ để hưởng các chính sách theo quy định. 

a. Đối với học sinh học hết lớp 9 năm học 2024 - 2025 (Chương trình giáo 

dục phổ thông cấp THCS): hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp là học bạ học sinh. 

b. Đối với học sinh không thuộc đối tượng được nêu tại Mục 1 phần II, hồ sơ 

dự xét công nhận tốt nghiệp gồm: 

- Đơn đăng ký dự xét công nhận tốt nghiệp (mẫu đính kèm); 

- Bản sao hợp lệ giấy khai sinh hoặc căn cước công dân hoặc thẻ căn cước. 

 - Bản chính học bạ học sinh hoặc bản in học bạ điện tử có xác nhận của trường 

nơi học sinh đã học hết lớp 9. Trường hợp học sinh bị mất bản chính học bạ hoặc 

không có bản in học bạ điện tử thì phải có bản xác nhận kết quả học tập (học lực) và 

rèn luyện (hạnh kiểm) lớp 9 của trường nơi học sinh đã học hết lớp 9. 

- Đối với người học là đối tượng khuyết tật học hòa nhập: Xét tốt nghiệp theo 

hướng động viên, khuyến khích sự nỗ lực, sự tiến bộ và đảm bảo quyền lợi học sinh. 

Việc xét lên lớp và công nhận tốt nghiệp đối với học sinh khuyết tật cấp THCS được 

thực hiện theo Thông tư số 42/2013/TTLT-BGDĐTBLĐTBXH-BTC ngày  

31/12/2013  của  liên  Bộ  Giáo  dục  và  Đào  tạo  -  Bộ  Lao động-Thương binh và 

Xã hội- Bộ Tài chính về việc quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết 

tật. Hội đồng xét tốt nghiệp THCS căn cứ kết quả học tập các môn học, hoạt động 

giáo dục của người khuyết tật để xét công nhận tốt nghiệp THCS đối với người 

khuyết tật học chương trình chung hoặc căn cứ vào kết quả thực hiện Kế hoạch giáo 

dục cá nhân đối với người khuyết tật không đáp ứng được chương trình giáo dục 

chung để xét lên lớp hoặc công nhận tốt nghiệp THCS. 

4. Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp 

4.1. Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp 

Trường đề xuất nhân sự hội đồng về Phòng GD&ĐT để Trưởng phòng 

GD&ĐT ra quyết định thành lập, số lượng thành viên Hội đồng là số lẻ, tối thiểu 07 

người, thành phần hội đồng gồm: Chủ tịch hội đồng: Hiệu trưởng nhà trường; Phó 

Chủ tịch hội đồng: Phó hiệu trưởng hoặc TTCM; Thư ký hội đồng: Các ủy viên hội 

đồng là giáo viên chủ nhiệm lớp 9, Đại diện Hội đồng trường, Bí thư Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh hoặc GV TPT Đội. 
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4.2. Nhiệm vụ của Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp 

- Kiểm tra hồ sơ của học sinh đăng ký dự xét công nhận tốt nghiệp THCS. 

- Xét công nhận tốt nghiệp cho học sinh theo học Chương trình giáo dục phổ 

thông cấp THCS hoặc Chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS; 

- Lập danh sách học sinh đủ điều kiện công nhận tốt nghiệp THCS gửi Trưởng 

phòng GD&ĐT phê duyệt. 

5. Quy trình, thủ tục xét công nhận và cấp bằng tốt nghiệp 

Quy trình, thủ tục xét công nhận và cấp bằng tốt nghiệp thực hiện theo quy 

định tại Điều 8 Quy chế 31. 

5.1. Bước 1: Xây dựng kế hoạch 

- Căn cứ văn bản hướng dẫn tổ chức xét công nhận tốt nghiệp của phòng 

GD&ĐT, nhà trường xây dựng kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp phù hợp thực tế 

đơn vị; 

- Niêm yết công khai kế hoạch để học sinh và cha mẹ học sinh biết rõ. 

5.2. Bước 2: Tiếp nhận hồ sơ  

Trường tiếp nhận và chuẩn bị hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp theo quy định 

tại khoảng b mục 2, phần II để bàn giao cho Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp hoặc 

tiếp nhận đơn đăng ký, hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp của của học sinh chưa tốt 

nghiệp THCS các năm trước (nếu có). 

5.3. Bước 3: Lập danh sách và tổ chức kiểm tra thông tin thí sinh đăng 

ký dự xét tốt nghiệp 

- Lập danh sách học sinh dự xét tốt nghiệp THCS và chuẩn bị đầy đủ các biên 

bản, biểu mẫu cần thiết cho Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp. Đồng thời, sắp xếp 

hồ sơ theo thứ tự danh sách để dễ dàng trích lục và kiểm tra. 

- Sau đó tổ chức kiểm tra sự trùng khớp về hộ tịch và các thông tin khác giữa 

danh sách thí sinh đăng ký dự xét công nhận tốt nghiệp và hồ sơ học sinh. Đảm bảo 

các thông tin đăng ký dự xét trên danh sách là chính xác và đầy đủ. 

- Bàn giao toàn bộ hồ sơ và danh sách cho Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp 

THCS. 

* Lưu ý: Khi lập danh sách học sinh được đề nghị công nhận tốt nghiệp, 

lưu ý phần ghi chi tiết hộ tịch của học sinh phải đảm bảo các yêu cầu:  

+ Họ, tên: Ghi chữ in hoa với đầy đủ họ, tên đệm và tên theo giấy khai sinh 

(không được ghi tắt); Ghi đầy đủ ngày sinh, tháng sinh, năm sinh theo giấy khai sinh. 

Nếu ngày sinh là ngày 1 đến ngày 9; tháng sinh là tháng 1, tháng 2 thì thêm số 0 ở 

trước (ví dụ: 01, 02,..). Năm sinh ghi đầy đủ 4 chữ số. 

+ Nơi sinh: Ghi địa danh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương theo giấy khai 

sinh; Giới tính: Ghi "Nam" hay “Nữ” (không được đánh dấu x); 

5.4. Bước 4: Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp  
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Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp bắt đầu làm việc sau khi có quyết định 

thành lập của Trưởng phòng GD&ĐT. Quy trình xét công nhận tiến hành như sau: 

- Căn cứ hồ sơ, danh sách đề nghị xét công nhận tốt nghiệp của trường bàn 

giao, hội đồng kiểm tra hồ sơ. 

- Căn cứ điều kiện xét công nhận tốt nghiệp, Hội đồng tổ chức xét công nhận 

tốt nghiệp cho học sinh. 

- Lập biên bản xét công nhận tốt nghiệp và danh sách học sinh được đề nghị 

công nhận tốt nghiệp. Biên bản đề nghị phải có đầy đủ họ tên, chữ ký của các thành 

viên hội đồng. 

5.5. Bước 5: Gửi hồ sơ đề nghị công nhận tốt nghiệp Hội đồng xét TN.THCS 

gửi hồ sơ đề nghị công nhận tốt nghiệp cho Hiệu trưởng đơn vị trình Trưởng Phòng 

GD&ĐT phê duyệt, hồ sơ gồm: 

- Tờ trình đề nghị công nhận tốt nghiệp; 

- Biên bản và danh sách học sinh được đề nghị công nhận tốt nghiệp. Trưởng 

phòng GD&ĐT ra quyết định công nhận tốt nghiệp cho học sinh theo đề nghị của 

đơn vị. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Thời gian Nội dung công việc Người thực hiện 

28/4/2025 Công khai kế hoạch xét tốt nghiệp THCS BGH 

29/4/2025 
- Đề xuất danh sách thành viên HĐ xét 

TN THCS  HT, tổ THCS 

12-16/5/2025 
Tiếp nhận hồ sơ dự xét đối với đối tượng 

tại điểm b, mục 3 của phần II 
Nhân viên văn thư 

26-29/5/2025 

- Hoàn thành chương trình. Hoàn thiện làm 

hồ sơ cho HS khối 9 

- Kiểm tra chéo việc thực hiện chương 

trình giáo dục qua sổ đầu bài; KH bài dạy, 

KH giáo dục. 

- Kiểm tra việc vào điểm, đánh giá kết quả 

học tập của học sinh; việc quản lý, sử 

dụng bảo quản học bạ, sổ điểm. 

- Lập danh sách, kiểm tra thông tin người 

học đăng ký xét tốt nghiệp 

- Bàn giao hồ sơ cho Hội đồng xét tốt nghiệp 

- Giáo viên bộ môn, 

GVCN khối 9. 

- Tổ chuyên môn 

THCS; Giáo viên 

bộ môn và GVCN 

- GVCN, nhân viên 

văn thư 

 

- Tổ CM; Tổ VP 

 

- Tổ VP 

30/5/2025 
- Kiểm tra, hoàn thiện xong hồ sơ dự xét 

công nhận tốt nghiệp. 

- Hội đồng xét công 

nhận tốt nghiệp 

02-04/6/2025 

- Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp trung 

học cơ sở tại Trường THCS Trương Văn 

Trì 

Hội đồng xét công 

nhận tốt nghiệp 
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05-06/6/2025 
- Hoàn tất hồ sơ và gửi về Phòng Giáo dục 

và Đào tạo. 

Hội đồng xét công 

nhận tốt nghiệp 

16/6/2025 

- Công bố danh sách tốt nghiệp trung 

học cơ sở chính thức. 

- Cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp trung 

học cơ sở tạm thời theo danh sách được 

phê duyệt. 

Hội đồng xét công 

nhận tốt nghiệp 

  

IV. HỒ SƠ 

1. Hồ sơ nộp về Phòng GD & ĐT Châu Thành 

- Tờ trình đề nghị công nhận tốt nghiệp THCS do Chủ tịch Hội đồng ký; 

- Biên bản công nhận tốt nghiệp THCS. 

- Danh sách người học được đề nghị công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 

2025 gồm 03 bộ (01 bộ đóng quyển, 02 bộ không đóng quyển và bản mềm chuyển 

iOffice) 

2. Hồ sơ lưu 

- Quyết định công nhận tốt nghiệp THCS của Phòng GD&ĐT; 

- Bảng tổng hợp kết quả xét công nhận tốt nghiệp THCS ( theo mẫu); 

- Danh sách người học được công nhận tốt nghiệp THCS (lưu trữ lâu dài tại nhà 

trường) 

- Các loại hồ sơ khác lưu trữ đến kỳ xét công nhận tốt nghiệp THCS của năm học 

tiếp theo. 

 - Việc thực hiện xét công nhận tốt nghiệp THCS và trả bằng THCS cho người học; 

việc lập sổ gốc, quản lý sổ gốc văn bằng thực hiện theo Thông tư số 21/2019/TT- BGDĐT 

ngày 29/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 - Việc công bố các thủ tục hành chính liên quan đến người học: cấp bản sao 

bằng, lịch và thủ tục nhận trả bằng chính, công khai thông tin trên Trang thông tin 

điện tử của nhà trường theo Thông tư 21/2019/TT/BGDDT ngày 21/9/2019 của Bộ 

GD&ĐT. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu 

- Xây dựng Kế hoạch xét tốt nghiệp THCS của nhà trường năm học 2024 - 2025, 

phổ biến đến cán bộ giáo viên cấp THCS nắm rõ, công khai theo quy định. 

- Quán triệt đến cán bộ, giáo viên nhà trường về nội dung Quy chế 31; Thông tư 

số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 của liên Bộ GDĐT, Bộ 

LĐTBXH, Bộ Tài chính; và các văn bản hướng dẫn việc xét tốt nghiệp THCS của Sở 

GDĐT, Phòng GD&ĐT. 

- Tham mưu danh sách nhân sự Hội đồng trình Trưởng phòng GD&ĐT ban hành 
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Quyết định thành lập. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong quá trình thực 

hiện. 

-  Tổ chức thực hiện kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp theo quy định. Thực hiện 

thống kê, báo cáo công tác xét công nhận tốt nghiệp THCS về phòng GD&ĐT. 

 - Lưu trữ hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp THCS theo quy định của pháp luật. 

 - Xác nhận kết quả rèn luyện và kết quả học tập của học sinh trong năm học lớp 9 

cho học sinh đã theo học hết lớp 9 tại đơn vị nhưng bị mất bản chính học bạ hoặc bản in 

học bạ điện tử (nếu có). 

 - Xác nhận hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS cho học sinh 

thuộc các đối tượng sau: 

 + Học sinh chưa được công nhận hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông 

cấp THCS hoặc Chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS trong năm học lớp 9 do 

kết quả học tập xếp loại Chưa đạt (hoặc học lực cả năm xếp loại yếu, kém). 

 + Học sinh chưa được công nhận hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông 

cấp THCS trong năm học lớp 9 do kết quả rèn luyện xếp loại Chưa đạt (hoặc hạnh kiểm 

cả năm xếp loại yếu). 

 + Học sinh chưa được công nhận hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông 

cấp THCS hoặc Chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS do nghỉ học quá 45 buổi 

trong năm học lớp 9 xin học lại. 

 2. Tổ chuyên môn cấp THCS 

- Rà soát việc thực hiện chương trình, triển khai thực hiện việc kiểm tra, đánh giá 

học sinh lớp 9 đúng quy định. 

 - Phân công GV kết hợp cùng GVCN rà soát hồ sơ lớp 9 đảm bảo theo quy 

định. 

 - Thiết lập các hồ sơ liên quan theo yêu cầu của công tác xét tốt nghiệp THCS. 

- Tham mưu cho Hiệu trưởng danh sách nhân sự Hội đồng xét tốt nghiệp trình 

Trưởng phòng GD&ĐT ban hành Quyết định thành lập.  

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp 9 

- Rà soát hồ sơ lớp 9, kết hợp với phụ huynh chuẩn bị các giấy tờ liên quan đến 

công tác xét tốt nghiệp THCS cho học sinh (Học bạ, bản sao giấy khai sinh, các loại 

giấy chứng nhận để được hưởng chế độ cộng điểm khuyển hích, ưu tiên (nếu có). 

4. Nhân viên văn thư 

Hoàn thiện thông tin và trả bằng THCS cho người học, việc lập sổ gốc, quản 

lý sổ gốc văn bằng và công bố công khai toàn bộ thông tin về cấp văn bằng trên trang 

thông tin điện tử của trường, thực hiện theo Thông tư số 21/2019/TT/BGDĐT ngày 

29/11/2019 của Bộ GDĐT. 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức xét Tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025, đề 

nghị cán bộ, giáo viên tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình 

thực hiện nếu có vướng mắc cần liên hệ với Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- BGH; 

- Tổ THCS; 

- GVCN lớp 9; 

- Đăng tải lên Website trường; 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Trần Đông 
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